
Pomůcky

Compiled Nov 30, 2021 2:22:53 PM by Document Globe ®   1

Citační manažery a generátory
Citační manažery a generátory jsou nástroje, které vám usnadní práci s bibliografickými citacemi i vytvářením seznamů
literatury. Využijete je pro generování i správu bibliografických citací. Citace tak nemusíte vytvářet ručně, ale buď pomocí
formulářů, nebo stažením přes identifikátor vám aplikace vytvoří citace dle vámi zvoleného stylu.

Citační generátory automaticky generují citace z dostupných informací. Citační manažery kromě generování citací
obsahují i další přidané funkce. Mezi výhody jejich používání patří přehlednost, snadnější nalezení chyb, snadnější
kontrola citací i snadnější možnost použití vhodných zdrojů v dalším zkoumání.

I když jsou citační manažery a generátory velmi užitečnými pomocníky, vždy je třeba jejich výsledek zkontrolovat. Zvláště
zahraniční aplikace nemusejí dokonale zpracovat citace dle ČSN ISO 690.

Citační manažery umožňují
• automaticky generovat citace podle různých citačních stylů
• vytvářet bibliografické citace pomocí formuláře nebo stahováním dle identifikátorů (např. ISBN, DOI)
• propojit citace na plné texty (pokud jsou dostupné online nebo v digitalizované formě)
• třídit citace do složek a vytvářet jejich strukturované seznamy
• přidávat vlastní poznámky
• snadný import citací z některých databází, přičemž záleží na druhu citačního softwaru a podpoře vybrané databáze

(propojení s citačními manažery podporují např. citační rejstříky Web of Science, Scopus, databáze EBSCO,
Proquest atd. i digitální knihovny Springer, Willey atd.)

• extrakce údajů pro tvorbu citací přímo z dokumentu ve formátu pdf, sdílení vlastní databáze citací s vybranou
komunitou (především u webových aplikací)

• interakce s textovým editorem, která umožňuje automatické vytváření odkazů přímo v procesu psaní

Přehled doporučených citačních generátorů a manažerů
Citace PRO Free
Jednoduchý český citační manažer, který vytváří citace dle citačního stylu ČSN ISO 690.   Citace PRO Free  nabízí
základní funkce citačního manažeru pro uživatele, kteří si chtějí snadno a rychle citace nejen vygenerovat, ale zároveň
po přihlášení i spravovat a vytvářet svoji vlastní databázi bibliografických citací. Citace lze vytvářet prostým vyplněním
formuláře nebo si je můžete automaticky vygenerovat zadáním ISBN nebo DOI.

Citace PRO Plus
Fakulta sociálních věd UK předplácí pro své studenty a zaměstance přístup do premiové verze citačního manažeru 
Citace PRO Plus . Kromě základních funkcí (generování citací dle ČSN ISO 690, ukládání a třídění citací do složek,
import citací z jiných systémů a sdílení citací s dalšími uživateli) nabízí:

• automatické vytváření citací podle identifikátorů (DOI a ISBN)
• více než 8000 citačních stylů,
• doplněk pro MS Word,
• doplněk pro prohlížeče Mozilla Firefox, Chrome,
• úložiště dokumentů,
• možnost sdílení složek

Zotero

https://www.citace.com/citace-pro-free
https://www.citacepro.com/prihlasit?instituce=UK


Compiled Nov 30, 2021 2:22:53 PM by Document Globe ®   2

Robustní open source citační manažer pro vytváření citací v různých citačních stylech a jejich správu.

• dostupný na   Zotero.org
• webová a desktopová verze, vč. synchronizace mezi nimi, k dispozici jsou různé   pluginy  pro rozšíření funkcí
•   Zotero Connectors  – propojení s libovolným webovým prohlížečem
•   Zoterobib  = vyhledávač vědeckých publikací a generátor.
• automatická extrakce údajů z aktuálně zobrazené webové stránky podle ISSN nebo DOI
• třídění záznamů a vyhledávání v záznamech, vkládání poznámek k záznamům, přidávání tagů
• import citací z jiných citačních manažerů
• export citací v různých textových formátech nebo do jiných citačních manažerů
• možnost sdílení citací s vybranou komunitou uživatelů
•   Manuál pro základní práci
•   Manuály pro pokročilé

Mendeley
Mendeley je volně dostupný citační manažer, sociální síť pro vědce a kolaborativní databáze publikací v jednom.
Umožňuje vyhledávat, číst, ukládat, třídit a citovat vědecké publikace, a to včetně poznámkování ukládání PDF souborů.
Data, která v Mendeley uložíte, se automaticky synchronizují do cloudu.

• dostupný na   mendeley.com
• integrace s databází Scopus.
• dostupné ve verzi zdarma i možnost placené verze
• webová aplikace, vlastní knihovna i plug-in do Wordu
• vytváření citací v různých citačních stylech (AMA, MLA, APA, Chicago atd.)
• automatická extrakce údajů z aktuálně zobrazené webové stránky podle ISSN nebo DOI
• třídění záznamů a vyhledávání v záznamech
• export citací v různých textových formátech nebo do jiných citačních manažerů
•   MendeleyGuide

EndNote Basic
EndNote Basic je online nadstavba desktopového programu EndNote, která je od roku 2013 dostupná zdarma. Pro
předplatitele   Web of Science  je dostupná rozšířená verze EndNote Basic.

•   Informace o přístupu do EndNote Basic  - pro využití rozšířené verze je třeba se zaregistrovat
• kombinace desktopové a webové aplikace
• produkt firmy Clarivate, integrace s databází Web of Science
• vyhledávání záznamů ve vybraných databázích
• ukládání citací, obrázků a plných textů
• vyhledávání v citacích
• interakce s textovým editorem
• automatická extrakce údajů z vyhledaných záznamů
• třídění, import a export citací
• podpora asi 5000 citačních stylů (včetně ČSN ISO 690)

https://www.zotero.org/
https://www.zotero.org/support/plugins
https://www.zotero.org/download/connectors
https://zbib.org/
https://www.zotero.org/support/quick_start_guide
https://libguides.graduateinstitute.ch/zotero
https://www.mendeley.com
https://www.mendeley.com/guides
https://ezdroje.cuni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=222
https://ezdroje.cuni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=404

